*Annulation des "Permissions" par Benoît XIV*

§ 21. Quant à Nous qui suivons les traces de Notre prédécesseur et 84  
rempli d'un même zèle pour la religion, et, qu'avec l'aide de Dieu, Nous puissions clore ce travail très important que lui-même, surpris par la mort, n'a pu mener à bien, Nous avons fait en sorte que ces "Permissions" soient soigneusement et d'une manière approfondi, étudiées ici chez Nous (en Notre présence). Nous n'y avons pas seulement employé Notre propre peine, mais Nous avons aussi pris conseil auprès des Cardinaux et des Consultateurs de la Sainte Inquisition. Finalement Nous avons clairement et pleinement constaté que le Saint Sièges n'a jamais approuvé les susdites "Permissions" et qu'elles s'opposent et contredisent la Constitution apostolique du pape Clément XI; elles permettent notamment en partie les cérémonies et les rites chinois qui ont été in-

utendos concedant, partim regulis in ipsa traditis ad vitandum superstitionis periculum opponantur.

85 § 22. Nolentes itaque, quemquam, ad Constitutionem ipsam summo Christianae Religionis damno malitiose evertendam, Permissionibus ejusmodi uti; definimus, ac declaramus, praefatas Permissiones ita esse habendas, ac si nunquam extitissent, earumque praxim tamquam superstitionis omnino damnamus, et execramur. Itaque praesentis huius nostrae Constitutionis perpetuo valiturae vi revocamus, rescindimus, abrogamus, atque omni vigore, et effectu vacuas esse volumus omnes illas, et singulas Permissiones; easque semper uti cassas, irritas, invalidas, et nullius prorsus roboris, aut vigoris habendas esse dicimus, ac pronunciamus.

86 § 23. Praeterea cum Clemens Papa XI. in Constitutione: Ex illa die: apposuerit haec verba: Per praemissa nihilominus non vetari, quominus erga defunctos peragi possint alia, si quae sint, quae vere superstitionis non sint etc.: Nos dicimus, et declaramus ea verba: Alia si quae sint: intelligenda esse de usibus, et Ceremoniis diversis ab illis, quas idem Pontifex Apostolica Constitutione jam interdixerat, et quas Nos pariter eadem auctoritate configimus, atque interdiciamus, ne antedictis Permissionibus, quas omnino damnatas volumus, ullus in posterum locus pateat.

87 § 24. Districte itaque prohibemus, ne quis Archiepiscopus, aut Episcopus, aut Vicarius, aut Delegatus Apostolicus, aut Missionarius, tam Saecularis, quam Regularis, cujuscumque Ordinis, Congregationis, Instituti, etiam Societatis Jesu, aliorumque, de quibus expressa, et individua mentio fieri debeat, Permissionibus praedictis ullo pacto uti valeat, sive publice, sive privatim, sive palam, sive clam; neque audeat, vel praesumat Constitutionis paulo ante citata verba aliter, ac Nos supra declaramus, alicui explicare, aut interpretari.

88 § 25. Quare ex praedictorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium consilio, motu quoque proprio, ac certa scientia, maturaque deliberatione, tum etiam de plenitudine Apostolicae potestatis, Constitutionis praesentis tenore, et in virtute sanctae obedientiae praecipimus, et expresse mandamus omnibus, et singulis Archiepiscopis, et Episcopis in Sinarum Imperio, aliisque Regnis, et Provinciis, sive finitimis, sive adjacentibus, nunc existentibus, aut olim tempore futuris, sub poenis suspensionis a Pontificalium exercitio, et ab Ecclesiae ingressu Interdicti, eorum vero Officialibus, et Vicariis in Spiritualibus Generalibus, aliisque eorumdem Locorum Ordinariis, Vicariis quoque, aut Delegatis Apostolicis, qui Episcopi non sunt, tum etiam eorum Provicariis, et insuper Missionariis universis tam Saecularibus, quam Regularibus cujuscumque Ordinis, Congregationis, Instituti, etiam Societatis Jesu, sub poenis privationis quarumcumque, quibus gaudent, facultatum, et suspensionis ab exercitio curae animarum, tum etiam suspensionis a Divinis ipso facto incurrendae absque alia declaratione, demum excommunicationis latae sententiae, a qua non possint nisi a Nobis, et a Romano Pontifice pro tempore existente absolvi, praeterquam in articulo mortis constituti, addita quoad Regulares etiam vocis activae, et passivae pri-

terdits par la susdite Constitution, elles les admettent et les concèdent comme étant approuvés et applicables, et elles rejettent en partie les règles recommandées pour éviter le danger de superstition.

§ 22. C'est pourquoi, afin d'éviter que quelqu'un puisse faire usage de ces permissions — pour le plus grand dommage de la religion — pour détruire avec malveillance la Constitution elle-même, Nous définissons et déclarons que les susdites "Permissions" soient considérées comme non-existantes et Nous condamnons et réprovoons comme superstition leur utilisation quelle qu'elle soit. En vertu de Notre Constitution, valable à jamais, Nous révoquons toutes ces "Permissions" ainsi que chacune en particulier; Nous les abrogeons et Nous leur enlevons toute valeur et toute efficacité, et Nous déclarons et proclamons qu'elles doivent être considérées à jamais comme nulles, non avenues, abrogées, sans valeur et sans force. 85

§ 23. Quant au passage de la Constitution du pape Clément XI "Ex illa die" qui dit que "Ce qui vient d'être rappelé ne signifie nullement que ne puissent être accomplies en l'honneur des morts d'autres cérémonies, existantes éventuellement, qui sont de coutume chez ces peuples et qui ne sont en aucune façon liées à la superstition etc." Nous déclarons et décidons que ces mots "d'autres ... existantes éventuellement" doivent se comprendre comme se rapportant à des coutumes et des cérémonies différentes de celles défendues par le Pape dans sa Constitution apostolique et que pour Notre part aussi, avec la même autorité Nous condamnons et défendons afin que les susdites "Permissions", que Nous avons interdites, ne puissent plus jamais servir d'argument. 86

§ 24. C'est pourquoi Nous défendons rigoureusement qu'un Archevêque ou un Evêque, ou un Vicaire ou un Délégué Apostolique de n'importe quel ordre, congrégation, institut ou de la Compagnie de Jésus ou de toute autre, qu'il faudrait explicitement énumérer, ne puissent faire usage, publiquement ou en privé, ouvertement ou en secret, des susdites "Permissions"; qu'ils osent ou se permettent d'interpréter et d'expliquer la susdite brève citation de la Constitution autrement que Nous ne venons de le faire. 87

§ 25. Nous ordonnons donc sur le conseil des susdits Cardinaux de la Sainte Eglise romaine, et de Notre propre mouvement, de science certaine, après mûre réflexion, en vertu du pouvoir apostolique et en vertu de la sainte obéissance, par cette même lettre, et Nous décrétons expressément à tous les Archevêques et Evêques du royaume de Chine et des régions limitrophes, ou qui y séjourneront, sous peine de suspension de leur charge épiscopale et d'interdiction de rentrer dans l'église, à leurs Officiaux et Vicaires Généraux, ainsi qu'aux autres Ordinaires de lieu, de même qu'aux Vicaires Apostoliques ou Délégués qui ne sont pas Evêques, à leurs Provicaires, ainsi qu'à tous les missionnaires, qu'ils soient séculiers ou religieux, qu'ils appartiennent à n'importe quel ordre, congrégation, institut, y compris à la Compagnie de Jésus, sous peine d'être privés de tous les pouvoirs qu'ils possèdent et d'être ipso facto suspendus de leur ministère et de leur service divin, ainsi qu'excommuniés, peine sous le coup de laquelle ils tombent ipso facto et que Nous 88

vationis poena, praecipimus, et districte mandamus, ut omnia, et singula, quae in hac nostra Constitutione continentur, exacte, integre, absolute, inviolabiliter, atque immobiliter non modo ipsi observent, sed etiam omni conatu, ac studio ea ipsa observari curent a singulis, et universis, qui quoquo modo ad eorum curam, et regimen spectant; nec colore, causa, occasione, seu praetextu aliquo, huic nostrae Constitutioni ulla in parte contraire, aut adversari audeant, vel praesumant.

89 § 26. Praeterea quod Missionarios Regulares cujuscumque Ordinis, Congregationis, Instituti, ac Societatis quoque Jesu, si quis eorum (quod Deus avertat) exactam, integram, absolutam, inviolabilem, strictamque obedientiam denegaverit iis, quae a Nobis praesentis huius Constitutionis tenore statuuntur, ac praecipuntur; eorum Superioribus tam Provincialibus, quam Generalibus, in virtute sanctae obedientiae expresse mandamus, ut homines hujusmodi contumaces, perditos, ac refractarios a Missionibus absque ulla mora dimoveant, eosque in Europam statim revocent, ac de illis notitiam Nobis exhibeant, ut reos pro gravitate criminis punire valeamus. Quod si praedicti Superiores Provinciales, aut Generales huic nostro praecepto minus obtemperaverint, aut in eo desides fuerint, Nos contra ipsos quoque procedere non recusabimus, atque inter caetera mittendi aliquem ex ipsorum Ordine in earum Regionum Missiones privilegio, seu facultate, eos perpetuo privabimus.

90 § 27. Postremo, ut haec nostra Constitutio in suo robore semper integra, et firma maneat, volumus quoque, ut ad Formulam Iuramenti a Clemente Papa XI. in sua Constitutione praescriptam nonnulla adjiciantur, quae maxime necessaria putavimus. Idcirco omnes, qui praefatae Constitutionis vigore, sub poenis in ea contentis, Juramentum praestare debent, in posterum sequenti Formula utentur, videlicet: Ego N. Missionarius ad Sinas, vel ad Regnum N., vel ad Provinciam N. a Sede Apostolica, vel a Superioribus meis, juxta facultates eis a Sede Apostolica concessas, missus, vel destinatus, Praecepto, ac Mandato Apostolico super Ritibus, ac Ceremoniis Sinensibus in Constitutione Clementis Papae XI. hac de re edita, qua praesentis Juramenti formula praescripta est, contento, ac mihi per integram ejusdem Constitutionis lecturam apprime noto, plene, ac fideliter parebo, illudque exacte, absolute, ac inviolabiliter observabo, et absque ulla tergiversatione adimplebo, atque pro virili enitar, ut a Christianis Sinensibus, quorum spiritualem directionem quoquomodo, me habere contigerit, similis obedientia eidem praestetur. Ac insuper, quantum in me est, numquam patiar, ut Ritus, et Ceremoniae Sinenses in Literis Pastoralibus Patriarchae Alexandrini Macai datis die 4. Novembris 1721. permissae, ac a Sanctissimo Domino Nostro Benedicto PP. XIV. damnatae, ab eisdem Christianis ad praxim deducantur. Si autem (quod Deus avertat) quoquo modo contravenerim, toties quoties id evenerit, poenis per praedictas Constitutiones impositis me subjectum agnosco, et declaro. Ita, tactis Sacrosanctis Evangeliiis, promitto, voveo, et juro. Sic me Deus adjuvet, et haec Sancta Dei Evangelia.

Ego N. manu propria.

seul ou le Pontife romain régnant pouvons absoudre sauf à l'article de la mort: quant aux religieux, ils perdent en outre le droit d'élire et d'être élus. Nous ordonnons donc, et Nous décrétons explicitement qu'ils obéissent exactement, intégralement, absolument, inviolablement et sans restriction à tout ce qui est contenu dans Notre Constitution, ainsi qu'à chaque point en particulier. De plus, que tous veillent avec insistance et zèle que tous ceux et que chacun en particulier, dont ils ont la charge, y soient fidèles; qu'ils n'osent et ne se permettent pas, sous n'importe quel prétexte et excuse, pour n'importe quelle raison et argument, de s'opposer ou de contredire de quelque manière que ce soit Notre Constitution.

§ 26. Si des missionnaires qui sont religieux, à n'importe quel ordre, congrégation, institut, qu'ils appartiennent, même si c'est à la Compagnie de Jésus, refusent de se soumettre exactement, intégralement, absolument, inviolablement et strictement (ce qu'à Dieu ne plaise!) à ce que Nous avons prescrit et ordonné par le contenu de cette Constitution, Nous ordonnons expressément à leurs supérieurs provinciaux et généraux, en vertu de la sainte obéissance, qu'ils éloignent et ramènent en Europe ces hommes entêtés, corrompus et réfractaires, qu'ils Nous soient signalés afin que Nous puissions prendre à leur égard les sanctions que mérite la gravité de leur faute. Et si les supérieurs généraux et provinciaux ne donnent suite qu'avec réticence ou avec mollesse, Nous n'hésiterons pas à prendre contre eux des mesures, et en outre à leur dénier le droit d'envoyer dans les missions de ces régions quelqu'un de leur ordre. 89

*Nouvelle formule de serment de Benoît XIV*

§ 27. Afin que Notre Constitution reste toujours en vigueur, Nous voulons ajouter certaines choses que Nous jugeons nécessaires à la formule de serment rédigée par le Pape Clément XI dans sa Constitution. C'est pourquoi, tous ceux qui, en vertu de la susdite Constitution, et sous les peines qu'elle contient, doivent prêter ce serment sont obligés d'utiliser la formule suivante: Moi, un tel, envoyé par le Siège Apostolique, ou par mon supérieur en vertu des pouvoirs conférés par le Siège Apostolique, comme missionnaire en Chine, ou dans le pays N., ou dans la province N., ou choisi pour cette mission, je suivrai en tout point et avec fidélité les prescriptions et le mandement apostoliques concernant les cérémonies et les rites chinois, contenus dans la Constitution en question, par laquelle ce serment a été prescrit, promulgué par le pape Clément XI, prescriptions qui me sont connues par la lecture intégrale de cette Constitution. Je m'efforcerai de l'appliquer intégralement sans rien en altérer. Je m'efforcerai aussi, dans la mesure de mes moyens, que les chrétiens chinois dont d'une manière ou d'une autre je devrai assurer la direction spirituelle fassent preuve d'une obéissance identique. De même, autant que cela est en mon pouvoir, je ferai en sorte que les cérémonies et les rites chinois permis par la Lettre pastorale du patriarche d'Alexandrie datée du 4 novembre 1721 de Macaï et interdits par Notre Saint Père le pape Benoît XIV ne soient pas pratiqués par ces chrétiens. 90

- 91 § 28. Confidimus igitur fore, ut Princeps Pastorum Jesus Christus laboribus a Nobis, qui eius vices in terris gerimus, in hoc gravissimo negotio diu impensis benedicat, ut in amplissimis illis Regionibus Evangelica lux clare, nitideque effulgeat, ac praepotenti manu sua sic pia nostra consilia promoveat, ut Regionum earundem Pastores intelligant, planeque sibi persuadeant obligationem, qua ipsi tenentur vocem nostram audire, et sequi. Confidimus quoque, Deo favente, ex eorum cordibus inanem illum metum sublato iri, ne videlicet per exactam Pontificiorum Decretorum observantiam infidelium conversio retardetur. Nam haec a Divina Gratia sperari potissimum debet: quae quidem ab eorum ministerio longe non aberit, si Christianae Religionis veritatem impavide praedicaverint, atque ea puritate, qua ipsis ab Apostolica hac Sancta Sede tradita est, parati quoque ad eam propugnandam sanguinem effundere, exemplo Sanctorum Apostolorum, aliorumque Christianae Fidei clarissimorum propugnatorum, quorum sanguis tantum abfuit, ut Evangelii cursum interciperet, aut retardaret, ut potius Vineam Domini florentem magis, et fidelium animarum copiosiore effecerit. Nos quidem pro viribus nostris Deum obsecrabimus, ut invictam illis hanc animi firmitatem, et Apostolici zeli robur concedat. Verum ad eorum memoriam deducimus, ut quando ad Sacras Missiones destinantur, se tamquam veros Jesu Christi discipulos cogitent, et ab eodem se missos fuisse, non ad gaudia temporalia, sed ad magna certamina, non ad honores, sed ad despectiones, non ad otium, sed ad labores, non ad requiem, sed ad afferendum fructum multum in patientia.
- 92 § 29. Volumus autem, ut earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in Dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, eadem fides prorsus adhibeatur, quae ipsis originalibus Literis adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensae.
- 93 § 30. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis, innovationis, revocationis, rescissionis, abolitionis, cassationis, annulationis, damnationis, ac ordinationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem, quinto Idus Julii, Anno Incarnationis Dominicae millesimo septingentesimo quadragésimo secundo Pontificatus Nostri Anno II.